1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

EDITAL Nº 119/2022, DE 20 DE JUNHO DE 2022
REFERENTE AO EDITAL 96/2022

DIVULGAÇÃO DOS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
- Campus São Borja– RS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

legislação vigente, juntamente com a Comissão designada pela Portaria Eletrônica nº

184, de 01 de junho de 2022, torna público a DIVULGAÇÃO DOS TEMAS PARA A
PROVA DIDÁTICA do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor

Substituto, objeto do Edital 96/2022.

ÁREA: Letras

TEMA 2 LEITURA E COMPREENSÃO DO TEXTO LITERÁRIO

TEMA 3 ANÁLISE LINGUÍSTICA E SEMIÓTICA DAS FIGURAS DE
LINGUAGEM

TEMA 4 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS

TEMA 5 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS ACADÊMICOS

TEMA 8 ESTRATÉGIAS DE PLANEJAMENTO DO TEXTO ESCRITO

https://resulta.do/bhR4w_B-pwtqu

São Borja, 20 de junho de 2022.

Artênio Bernardo Rabuske
Diretor Geral

Portaria 326/2021